
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 新建年产高热传导率工具钢 2000吨、

金刚石外延片 10万片项目

建设单位（盖章）： 德润斯合金科技（江苏）有限公司

编制日期： 2023年 2月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
新建年产高热传导率工具钢 2000吨、金刚石外延片 10万片项目

项目代码 2301-320458-89-01-858381

建设单位联

系人
宋** 联系方式 189********

建设地点
江苏省（自治区）常州（市）金坛经济开发（区） / 乡（街道）晨风路 900号

联东 U谷-金坛科技产业园 12栋 01号厂房
[...]
业主要特征大有害物质：不同行业及生产工艺产生无组织排放的特征大气有害物质差别较大。

在选取特征大气有害物质时，应首先考虑其对人体健康损害毒性特点，并根据目标行业企业的

产品产量及其原辅材料、工艺特征、中间产物、产排污特点等具体情况，确定单个大气有害物

质的无组织排放量及等标排放量(Qc/Cm)，最终确定卫生防护距离相关的主要特征大气有害物

质 1种～2种。

当目标企业无组织排放存在多种有毒有害污染物时，基于单个污染物的等标排放量计算结

果，优先择等标排放量最大的污染物为企业无组织排放的主要特征大气有害物质。当前两种污

染物的等标排放量相差在 10％以内时，需要同时选择这两种特征大气有害物质分别计算卫生



— 68 —

防护距离初值。详细计算结果见下表

表 4-6 等标排放量计算值

污染源 污染物名称
无组织排放速率

kg/h
污染环境空气质量标准限值

mg/m3 计算结果

生产车间 氨气 0.0004 0.2 0.019
本项目卫生防护距离计算结果见下表。

表 4-7 本项目卫生防护距离计算结果

工作车间
影响

因子
Qc（kg/h） r（m） A B C D Cm

（mg/m3）
L 计算

（m）
L（m）

生产车间 氨气 0.0004 / 470 0.021 1.85 0.84 0.1 1.251 50

结合计算结果，本项目推荐卫生防护距离为生产车间外扩 50米形成的包络线，经调查，

该卫生防护距离内无环境敏感保护目标，今后不得新增环境敏感保护目标。

（六）废气排放环境影响分析

常州市目前属于环境空气质量不达标区，为改善大气环境质量，常州市印发、实施了多项

改善大气环境质量、强化废气排放管控的方案和措施，在积极采取管控措施后，常州市环境空

气质量将得到持续改善。本项目厂界外 500米范围内环境敏感目标为西北侧 256m处的中塘村，

东南侧 302m处的珑庭花园。本项目排放的大气污染物为颗粒物、非甲烷总烃、氨气、臭气浓

度，针对各产污环节，均采取了合适可行的污染治理措施，经处理后的污染物排放强度较低，

满足大气卫生防护距离要求，故本项目废气排放的环境影响较小。

二、废水

1、生活污水

本项目新增劳动定员 25人，办公生活用水量按照 80L/人·d计算，本项目年工作 300天，

用水量约 600t/a。生活污水量按照用水量的 80%计，污水产生量约 480t/a，经化粪池处理后接

管至金坛第二污水处理厂集中处理，尾水排入尧塘河。

表 4-8 本项目生活废水产生情况表

废水类型 废水量 t/a 污染物因子 产生浓度(mg/L) 产生量(t/a)

生活污水 480

COD 400 0.192

SS 200 0.096

NH3-N 25 0.012



— 69 —

TP 3 0.001

TN 40 0.019

2、生产废水

①超声波清洗用水：为了去除机加工工序后坯料表面附着的油渍、污渍，需对坯料进行清

洗处理，本项目设置 1 个超声波清洗机，清洗槽大小为 1.8m*0.7m*0.7m，槽体利用率按 80%

计，产污系数按 90%计，本项目超声波清洗槽每周整体倒槽一次，则超声波清洗用水量为

23.7t/a，超声波清洗废水产生量为 21.3t/a，参照《33 金属制品业、34 通用设备制造业、35 专

用设备制造业、36 汽车制造业、37 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业、431 金属

制品修理、432 通用设备修理、433 专用设备修理、434 铁路、船舶、航空航天等运输设备修

理（不包括电镀工艺）行业系数手册》中 12热处理中清洗产污系数，即 COD产生量为 0.0024kg/t-

产品，SS产生浓度为 300mg/L，SS产生浓度为 200mg/L，LAS产生浓度为 50mg/L，经厂区污

水处理系统“絮凝沉淀+低温蒸发”后，冷凝水回用于纯水清洗工段。

②纯水制备浓水W1：本项目设置 1台 0.1t/d的纯水机，年工作 300d，纯水制备率为 80%，

则纯水机用水量为 37.5t/a，浓水产生量为 7.5t/a，主要污染物为 COD、SS，产生浓度分别为

100mg/L、100mg/L，经厂区污水处理系统“絮凝沉淀+低温蒸发”后，冷凝水回用于纯水清洗

工段。

③纯水清洗废水W2：本项目设置 1只 0.5*0.5*0.5m的纯水清洗槽，槽体利用率按 80%计，

产污系数按 90%计，纯水清洗槽每日倒槽一次，则纯水清洗用水量为 30t/a，纯水清洗废水产

生量为 27t/a，主要污染物为 COD、SS，产生浓度分别为 100mg/L、200mg/L，经厂区污水处

理系统“絮凝沉淀+低温蒸发”后，冷凝水回用于纯水清洗工段。

④切削液配水：本项目切削液年用量为 0.5t/a，切削液与水配比比例为 1：10，则切削液

配水用量为 5t/a。

④外延生长冷却废水W3：本项目生长工序配备 2台冷却塔、1台冰水机进行间接冷却，

冷却分为内循环冷却和外循环冷却，内循环使用纯水，纯水把热量交换到外循环，外循环使用

自来水蒸发冷却，自来水定期添加蒸发损耗。

单台循环冷却水系统循环水量为 10t/h，由于在循环冷却过程中存在一定量的消耗，需对



— 70 —

其补水，根据《工业循环水冷却设计规范》（GB/T50102-2014），冷却塔的水量损失应根据蒸

发、风吹和排水各项损失水量确定。

1、蒸发损失水量

式中Pe——蒸发损失水率；

△t——冷却塔进出水的温度差（℃），本项目取6℃；

KZF——系数（1/℃），可按下表规定取值；当进塔干球空气温度为中间值时可采用内插

法计算，本项目为20℃，取0.0014。

表 4-9 系数KZF

进塔干球空气温度（℃） -10 0 10 20 30 40

KZF（1/℃） 0.0008 0.001 0.0012 0.0014 0.0015 0.0016

则Pe计算得0.84%，单台冷却塔蒸发损失水量为0.084m3/h。蒸发总损失水量为0.252m3/h。

2、风吹损失水量

表 4-10 风吹损失水率（%）

通风方式 机械通风冷却塔 自然通风冷却塔

有收水器 0.1 0.05

无收水器 1.2 0.8

本项目冷却塔为设有收水器的机械通风冷却塔，风吹损失水率为 0.1%，单台风吹损失水

量为 0.01m3/h，风吹总损失水量为 0.03m3/h。

3、循环冷却水系统排水损失水量

式中 Qb——循环冷却水系统排水损失水量（m3/h）；

Qe——冷却塔蒸发损失水量（m3/h）；

Qw——冷却塔风吹损失水量（m3/h）；

n——循环水设计浓缩倍率，本次评级取 5。

则单台 Qb计算得（0.084-4*0.01）/4=0.011m3/h，总 Qb为 0.033m3/h。



— 71 —

综上，本项目单台冷却塔用水量为 0.084+0.01+0.011=0.105m3/h，冷却塔总用水量为

0.315m3/h，年运行 2400h，即 756m3/a，冷却塔总排水量为 79.2m3/a，主要污染物为 COD、SS，

产生浓度分别为 100mg/L、100mg/L，经厂区污水处理系统“絮凝沉淀+低温蒸发”后，冷凝水

回用于纯水清洗工段。

表 4-11 本项目生产废水产生情况表

废水类型 废水量 t/a 污染物因子 产生浓度(mg/L) 产生量(t/a)

纯水制备浓水 7.5
COD 100 0.001

SS 100 0.001

纯水清洗废水 27
COD 100 0.003

SS 200 0.005

外延生长冷却废水 79.2
COD 100 0.008

SS 100 0.008

超声波清洗 21.3

COD 200 0.004

SS 200 0.004

石油类 300 0.006

LAS 50 0.001

综合生产废水 135

COD 119 0.016

SS 133 0.018

石油类 44.4 0.006

LAS 7.4 0.001

（二）、污染防治措施

（1）防治措施

厂内已实现雨污分流。本项目纯水制备浓水、纯水清洗废水、外延生长冷却废水与生活污

水接入城镇污水管网，入金坛第二污水处理厂集中处理。

Ⅰ、生产废水回用可行性分析：

①废水处理工艺流程：



— 72 —

生产废水

絮凝沉淀 污泥池

板框压滤蒸发器

冷凝器

清水回用

蒸馏残液

破乳剂、片碱

污泥

滤液

图 4-2 生产废水处理设施工艺流程图

生产废水利用明管至加入破乳剂以去除石油类物质，加入 PAC、PAM与废水反应生成矾

花，在分离区利用重力作用进行泥水分离，上清液接管排放，底部污泥排至污泥池，经气动隔

膜泵泵入板框压滤机进行压滤，滤液回流至沉淀池，压干后的泥饼委托处置，经絮凝沉淀后的

废水进入蒸发器进行蒸发冷凝，经过 3效蒸发冷凝的浓缩结晶过程，分离为淡化水（淡化水可

能含有微量低沸点有机物）和浓缩晶浆废液；无机盐和部分有机物可结晶分离出来，淡化水可

返回生产系统替代软化水加以利用。

表 4-12 废水处理效果及出水浓度表 单位：mg/L，pH无量纲

处理单元 pH COD SS 石油类 LAS

絮凝沉淀池

进水 7~9 200 200 100 10

出水 7~9 160 40 10 5

去除率 / 20% 80% 90% 50%

低温蒸发

进水 7~9 160 40 10 4

出水 7~9 8 2 0.05 0.02

去除率 / 95% 95% 95% 95%

回用标准 6~10 60 30 1 0.05

由上表可知，本项目工艺废水经处理后满足回用标准。

②生产废水处理可行性分析：

A处理能力分析（水量）

根据建设单位提供的污水处理工程设计方案，项目建设 1套废水处理系统。废水处理系统



— 73 —

中污水系统处理能力为 1m3/d，生产废水产生量为 167.4m3/a（0.56m3/d），因此废水处理设施

的设计处理能力可满足要求。

B水质可行性分析

根据前文分析，本项目生产废水进水可满足厂内相应废水处理系统的进水水质标准，废水

处理后可达回用标准，故本项目废水处理系统处理项目生产废水在水质上可行。

C经济可行性分析

本次废水处理系统投资约 50万元，项目废水治理措施年运行费用主要包括电费、药剂费

等。项目总投资 9000万元，全部建成投产后年收益可达 5000万元，因此废水处理设施投入处

于企业可承受范围内，从经济上分析是可行的。

综上所述，本项目厂内生产废水处理在水质、水量及经济上均可性。

D技术可行性分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航天航空和其他运输设备制造业》

（HJ1124-2020）中附录 C表 C.5中“排入综合废水处理设施废水”中“混凝、沉淀、蒸发”

为可行技术，因此本项目采用“絮凝沉淀+低温蒸发”技术可行。

Ⅱ、废水接管可行性分析：

①水量可行性分析

金坛区第二污水处理厂一期建设规模 2万 m3/d，于 2005年底建成运营；二期 2万 m3/d，

已于 2009年底正式投入运营；三期 2万 m3/d，已于 2014年 4月 8日取得原金坛市环保局的环

评批复。目前金坛区第二污水处理厂处理能力已达 6万 m3/d，实际污水处理量为 5.5万 m3/d，

尚有 0.5万 m3/d的余量，且规划建设规模为 16万 m3/d。

本项目建成后污水排放量为 1.6m3/d，占金坛区第二污水处理厂处理余量的比例较小，仅

0.032%。因此，从水量分析，金坛区第二污水处理厂接纳本项目废水是可行的。

②水质可行性分析

项目废水中主要含有 COD、SS、NH3-N、TP 等常规指标，接管浓度为 COD400mg/L、

SS200mg/L、氨氮 25mg/L、总磷 3mg/L、总氮 40mg/L，均可达到接管标准，目前项目所在地



— 74 —

污水管网已经铺设到位。因此，从工程角度上，项目综合废水具备接管可行性。

③污水处理厂处理工艺可行性分析

金坛区第二污水处理厂采用 A2/O工艺，把除磷、脱氮和降解有机物三个生化过程结合起

来，在厌氧段和缺氧段为除磷和脱氮提供各自不同的反应条件。污水处理厂尾水执行《《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中表 1中 C级标准，排入尧塘河。具体工艺

流程见下图。

图 4-3 金坛区第二污水处理厂处理工艺流程图

④管网配套可行性分析

目前建设项目所在地污水管网已铺设到位，因此建设项目产生的废水接管排入金坛第二污

水处理厂进行处理是可行的。建设项目实施雨污分流制，依托现有污水接管口和雨水排放口，

该排放口已根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行规范化设置。

从以上的分析可知，建设项目产生的废水接管排入金坛第二污水处理厂集中处理可行，建

设项目废水经金坛第二污水处理厂处理达标后，尾水排入尧塘河，对地表水体影响较小。

本项目建成后，综合废水接管至金坛第二污水处理厂，其水质情况见下表。

表4-13 本项目接管水质情况表

项目 污染物 排放污水浓度(mg/L) 接管标准(mg/L)

外排废水

pH 6~9 6~9
CODCr 400 500
SS 200 250

NH3-N 25 35
TP 3 3
TN 40 50

综上所述，本项目污水管网均已铺设完毕，从接管时间、服务范围、处理工艺以及水量水



— 75 —

质来看，本项目运营后污水接入金坛第二污水处理厂处理是可行的。

（三）污染物排放分析

（1）污染物排放汇总表

表4-14 本项目废水产排情况汇总

废水量
污染物因

子
产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 防治措施

排放

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

浓度

标准
(mg/L)

排放去向

生活污水
480t/a

COD 400 0.192

化粪池

400 0.192 500

接入城镇污水管

网，入金坛第二污

水处理厂集中处理

SS 200 0.096 200 0.096 250

NH3-N 25 0.012 25 0.012 30

TP 3 0.001 3 0.001 3

TN 40 0.019 40 0.019 50